自治会町内会長 各位

東京2020オリンピック・パラリンピック

横浜市・都市ボランティアの募集について

 仲秋の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、横浜市政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、東京2020オリンピック・パラリンピック（以下「東京2020大会」という。）では、横浜で

サッカー、野球・ソフトボールのオリンピック競技が行われます。横浜市では、安全で円滑な大会

運営を支援し、横浜を訪れる国内外の方々を「おもてなしの心」でお迎えする横浜市・都市ボラン

ティアを募集します。

 つきましては、横浜市・都市ボランティアの募集について、広く市民の皆様に周知させていただ

きたく、別添チラシを貴自治会町内会の掲示板に掲出していただきますよう、お願い申し上げます。

１ 依頼事項

  別添「東京2020オリンピック・パラリンピック 横浜市・都市ボランティア募集」チラシの掲

出をお願いいたします。

２ 東京2020大会におけるボランティアの概要

  東京2020大会におけるボランティアには、競技会場を有する自治体が運営主体となる「都市ボ

ランティア」と、（公財）東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会（以下「組

織委員会」という。）が運営主体となる「大会ボランティア」があります。

今回、横浜市が募集するボランティアは都市ボランティアになります。

 都市ボランティア 大会ボランティア

運営主体 横浜市、東京都など競技会場を有する

各自治体

組織委員会

活動場所 競技会場周辺や最寄駅周辺など 競技会場、選手村等の大会関係施設

活動内容 国内外からの来訪者に対する観光・交通

案内、競技会場までの観客の案内など

観客サービス、競技運営サポート、メデ

ィアサポート

活動日数 各自治体ごとに設定

（横浜市は３日以上）

10日以上を基本

横 浜 市 町 内 会 連 合 会

９ 月 定 例 会 説 明 資 料

平 成 3 0 年 ９ 月 1 2 日

市民局ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ推進課

３ 横浜市・都市ボランティアの募集概要

項目 内容

役割・活動内容 交通案内、観光案内、美化推進、イベント補助、ボランティア事務局補助

活動場所 競技会場（横浜スタジアム、横浜国際総合競技場）周辺、

競技会場最寄駅周辺、最寄駅～競技会場など

活動期間・時間 原則として東京2020大会の開催期間及び開催期間前後を通じて３日以上

１日５時間程度（休憩時間を含みます。）

募集人数 2,500人程度

募集期間 2018年９月12日（水）～12月12日（水）

応募可能な方 次の５つ全てにあてはまる方が応募可能です。

〇2002年４月１日以前に生まれた方

〇日本国籍を有する方または日本に居住する資格を有する方

〇日本語によるコミュニケーションができる方

〇電子メールでの連絡やホームページの閲覧ができる方

〇（公財）横浜市体育協会が運営する

「横浜市スポーツボランティアセンター」にご登録いただける方

応募方法 WEB、FAX、郵送により、個人またはグループ（４名まで）で応募可能

活動にあたり

お渡しするもの

ユニフォーム、飲食、保険、交通費相当を提供

担当：市民局オリンピック・パラリンピック推進課 吉田、木下

TEL：６７１－４５８８、FAX：６６４－１５８８

E-mail：sh-olypara@city.yokohama.jp

	20180912依頼文
	20180912募集チラシ【自治会町内会掲出依頼用】